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В.  ПЕРЕСМОТРЕННЫЙ БЮДЖЕТ НА 2002 – 2003 ГГ. 
 
 
290. Представление пересмотренного бюджета в рамках текущего двухлетнего периода 
было впервые сделано в контексте предложенного бюджета на 2002-2003 гг.  При этом 
подчеркивалось, что представление пересмотренного бюджета не рассматривается как 
изменение предшествующей бюджетной практики, а как повышение бюджетной 
прозрачности.  В настоящем документе пересмотренный бюджет на 2002-2003 гг. освещается 
в ходе двух этапов.  Первый - первоначальные бюджетные прогнозы скорректированы в Части 
В.1 путем отражения применения формул бюджетной гибкости и дополнительных 
корректировок.  Второй - пересмотренный бюджет на 2002-2003 гг. переформатирован в целях 
соответствия новой структуре программы, используемой в отношении двухлетнего периода 
2004-2005 гг.  Это отражено в Части В.2 и составляет основу для сравнения программ 
одобренного бюджета на 2002-2003 гг. с программами в предлагаемом бюджете на  
2004-2005 гг.  
 
 
1. Пересмотр первоначального бюджета на 2002-2003 гг. 
 
291. Пересмотренный бюджет на 2002-2003 гг. в сумме составляет 668 800 000 шв. 
франков, что отражает сокращение на 9 600 000 шв. франков по сравнению с первоначальным 
бюджетом в сумме 678 400 000 шв. франков.  В Таблице 10 представлена информация о 
пересмотренном бюджете с разбивкой по Союзам и по типам бюджетных изменений.  
Бюджетные изменения включают сокращение на 4 487 000 шв. франков в виде изменения 
гибкости и сокращение на 5 113 000 шв. франков в виде дополнительных корректировок.  
Изменение гибкости корректирует бюджет Глобальных систем охраны в случае 
непредвиденных увеличений и/или сокращений рабочей нагрузки в течение второго года 
двухлетнего периода.  Корректировки соответствуют пунктам, указанным в Дополнительном 
приложении А.5.   
 

Таблица 10 
Пересмотренный бюджет на 2002-2203 гг.:   
Изменение бюджета с разбивкой по Союзам 

 (в тыс. шв. франков) 
 

  2002-2003 Variation 2002-2003 
  Initial Flexibility Supplementary Total Revised 
   Amount % Amount % Amount %  
 Union A B B/A C C/A D=B+C D/A E=A+D 

 Contri.-fin. Unions      38,612             -          -       (171)    (0.4)      (171)     (0.4)      38,441 
 PCT Union    530,795    (1,442)     (0.3)    (854)    (0.2)   (2,296)     (0.4)    528,499 
 Madrid Union      78,945         160     0.2       (492)    (0.6)      (332)     (0.4)      78,613 
 Hague Union      13,572       (160)     (1.2)       (98)    (0.7)      (258)     (1.9)      13,314 
 Others      16,476    (3,045)   (18.5)    (3,498)  (21.2)   (6,543)   (39.7)        9,933 

 TOTAL    678,400     (4,487)     (0.7)    (5,113)    (0.8)   (9,600)     (1.4)    668,800  
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292. Сокращение гибкости в сумме 4487 000 шв. франков включает сокращение в сумме  
1 442 000 шв. франков в связи с предполагаемым сокращением числа международных заявок в 
2003 г. с 122 000 до 120 000.  Применительно к Гаагской системе бюджетные ассигнования 
сократились на 160 000 шв. франков в связи с предполагаемым сокращением в 2003 г. числа 
заявок на депонирование и продление с 8 200 до 7 700.  Сокращение предполагаемого числа 
случаев урегулирования споров в связи с названиями доменов в Интернете с 3 400 случаев до 
1 200 случаев в 2003 г. привело к сокращению в бюджете на 3 045 000 шв. франков.  
Применительно к Мадридской системе число заявок на регистрацию и продление регистрации 
в 2003 г. пересмотрено в сторону сокращения с 34 500 до 30 700, что будет соответствовать 
сокращению на 960 000 шв. франков в соответствии с формулой гибкости, представленной в 
Приложении 3 к документу WO/PBC/4/2.  В результате предлагаемых корректировок формулы 
гибкости, указанных ниже, в Дополнительном приложении А.5, предлагается чистое 
увеличение ресурсов на 160 000 шв. франков.  
 
293. Сокращения в связи с дополнительными изменениями на 5 113 000 шв. франков 
включают три корректировки.  Во-первых, сокращение на 2 514 000 шв. франков, 
утвержденное Ассамблеями государств-членов ВОИС в октябре 2002 г. при рассмотрении 
пересмотренного проекта бюджета на строительство нового здания и взаимосвязанных 
пересмотренных программ и бюджета на 2002 – 2003 гг. (пункт 262 (i), (f) документа А/37/14).  
Во-вторых, сокращение на 12 423 000 шв. франков двухлетнего бюджета на проект 
строительства нового здания.  Это отражает перенос средств из бюджета 2003 г. в бюджет 
2006 – 2007 гг. в соответствии с достигнутым прогрессом и пересмотренным планом 
реализации, приводимым в Приложении В.  В-третьих, увеличение ассигнований на 9 824 000 
шв. франков в бюджете на двухлетний период на проект реконструкции бывшего здания ВМО, 
отражающее общее увеличение проектной сметы на 6 885 000 шв. франков, как указано ниже в 
Таблице 11 и прилагаемом описании. 
 
294. В Таблице 10 также отражается изменение бюджета с разбивкой по Союзам.  Как 
указано ниже, корректировка в сумме 4 487 000 шв. франка в соответствии с формулами 
гибкости включает корректировку бюджетов Союза РСТ, Мадридского и Гаагского союзов. 
Сокращение на 3 045 000 шв. франков в разделе «Прочее» отражает сокращение бюджета в 
связи с меньшим числом исков по процедуре урегулирования споров в связи с названиями 
доменов в Интернете.  Сокращение в рамках дополнительных изменений на 5 113 000 шв. 
франков отнесено на счет Союзов в связи с первоначальным финансированием проектов 
строительства нового здания и реконструкции бывшего здания ВМО.  Это включает 
сокращение на 171 000 шв. франков в отношении Союзов, финансируемых за счет взносов, 
сокращение на 4 313 000 шв. франков в отношении Союза РСТ, сокращение на 492 000 шв. 
франков в отношении Мадридского союза, сокращение на 98 000 в отношении Гаагского 
союза и сокращение на 29 000 шв. франков в разделе «Прочее».  Также отражено 
перераспределение 3 459 000 шв. франков из раздела «Прочее» в бюджет Союза РСТ без каких 
либо последствий для общей суммы изменения в соответствии с предусмотренным 
финансированием.  Распределение сокращения по Союзам соответствует внесенному ранее 
предложению, изложенному в Таблице 12 документа WO/PBC/5/2. 
 
295. Как указано выше, пересмотренный бюджет отражает увеличение на 9 824 000 шв. 
франков в двухлетнем периоде 2002 – 2003 гг. бюджета на проект реконструкции бывшего 
здания ВМО в рамках дополнительных изменений и увеличение общей сметы проекта на  
6 885 000 шв. франков.  По завершении реконструкции бывшего здания ВМО в 2003 г. станет 
возможным представить окончательную корректировку бюджета в контексте пересмотренного 
предложения по бюджету на двухлетний период.  Как отмечалось ранее в Комитете по 
программе и бюджету, намерение заключалось в том, чтобы покрыть расходы на любую 
дополнительную или непредвиденную деятельность, связанную с работой по реконструкции 
бывшего здания ВМО, в рамках регулярного бюджета на служебные помещения (см. пункт 67 
документа WO/PBC/3/5 ). Это было предложено вместо отражения возможных изменений в 
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контексте представления пересмотренного проекта бюджета для одобрения.  По завершении 
проекта и использования интегрированного формата бюджета, предлагается обновить 
соответствующую подпрограмму, относящуюся к реконструкции бывшего здания ВМО.  В 
Таблице 11 дается сравнение между утвержденным и пересмотренным бюджетом на проект 
реконструкции бывшего здания ВМО.  Утвержденный бюджет проекта в сумме  
59 000 000 шв. франков увеличился на 6 885 000 шв. франков до 65 885 000 шв. франков.  Это 
увеличение подробно рассматривается в части I Таблицы 11 с разбивкой по основным 
компонентам здания, в части II — с разбивкой по основным статьям расходов, и в части III — 
с разбивкой по ассигнованиям в бюджетах на двухлетние периоды.  Корректировки в 
двухлетних периодах включают сокращение на 2 939 000 шв. франков до 37 227 000 шв. 
франков в двухлетнем периоде 2000 – 2001 гг. в соответствии с фактическими расходами.  В 
отношении двухлетнего периода 2002 – 2003 гг. показано увеличение на 9 824 000 шв. 
франков до 23 739 000 шв. франков, причем это увеличение включает 5 880 000 шв. франков 
на дополнительный контракт с генеральным подрядчиком, 3 500 000 шв. франков в качестве 
гонорара архитектору проекта, 298 000 шв. франков в связи с аварией на строительной 
площадке бывшего здания ВМО и 146 000 шв. франков на установку силового 
трансформатора и проведение геотехнических исследований в связи с аварией на 
строительной площадке. 
 

Таблица 11. 
Утвержденный и пересмотренный бюджет на проект реконструкции бывшего здания 
ВМО с разбивкой по основным компонентам здания, статьям расходов и двухлетним 

периодам. 
(в тыс. шв. франков) 

 
    Approved Change  Revised 
  Parameters Estimates   Estimates 
    (A/35/11)   (WO/PBC/7/2) 

A. By Main Building Components    
  1. Renovation, modernization and connection           33,500           3,909                   37,409 
  2. Additional floor             7,700              899                    8,599 
  3. Extended underground parking             4,800              560                     5,360 
  4. Additional tower           13,000           1,517                   14,517 

   TOTAL       59,000         6,885             65,885 
B. Object of Expenditure   

 1. Contractual Services   
  Honorariums of architects and engineers             7,898             3,500                   11,398 

   Total, B.1             7,898             3,500                   11,398 
 2. Construction   
  Pre-structural works             6,883                260                     7,143 
  Structural works           43,385              2,845                   46,229 
  Special equipment/services and external 

works 
               834                280                     1,114 

   Total, B.2          51,102             3,385                   54,487 
   TOTAL       59,000         6,885             65,885 

C. By Biennium    
 1. 1998-1999             4,919                    --                     4,919 
 2. 2000-2001           40,166         (2,939)                   37,227 
 3. 2002-2003            13,915             9,824                  23,739 

   TOTAL       59,000         6,885             65,885 
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296. В июле 2001 г. после обсуждений на третьем заседании Комитета по программе и 
бюджету генеральному подрядчику был предоставлен дополнительный контракт на сумму 5 
880 000 шв. франков.  Контракт включал дополнительные работы, такие как привязку бывшего 
здания ВМО к существующим зданиям ГБ I и ГБ II, дополнительные строительные работы, 
включая изменение фасадов, установку электрооборудования, такого как дополнительные 
кабели и элементы силовой установки, оборудование для кондиционирования воздуха и 
перегородки в служебных помещениях.  В соответствии со строительными нормами гонорары 
архитектора проекта рассчитываются в качестве процента от общих расходов на проект 
строительства.  Учитывая ранее утвержденное увеличение бюджета и предоставление 
дополнительного контракта, гонорары архитектора должны быть пересмотрены, что приведет 
к увеличению на 3 500 000 шв. франков.  В 2002 г. подвижка земли на строительной площадке 
привела к некоторым повреждениям здания, оцениваемым приблизительно в 2 136 000 шв. 
франков.  Независимый эксперт установил, что стороны, несущие за это ответственность, 
включают страховую компанию, генерального подрядчика, архитектора и ВОИС, причем 
обязательство ВОИС было оценено в размере 596 900 шв. франков.  Страховая компания 
выплатила 769 830 шв. франков.  В контексте выплаты упомянутых выше дополнительных 
гонораров архитектору ВОИС достигла соглашения со всеми соответствующими сторонами 
по вопросу ответственности, связанной с аварией, которая предусматривала выплату 298 000 
шв. франков.  Кроме того, для установки силового трансформатора для бывшего здания ВМО, 
который также обеспечит аварийное энергоснабжение других зданий ВОИС, а также для 
проведения дополнительного геотехнического исследования вследствие подвижки земли 
потребуется 146 000 шв. франков.   
 
297. В Таблице 12 представлен пересмотренный бюджет на 2002-2003 гг. с разбивкой по 
программам.  Сокращение на 4 487 000 шв. франков в соответствии с изменениями гибкости 
включает сокращение на 1 206 000 шв. франков в рамках Основной программы 06 (Система 
Договора о патентной кооперации) и на 2 010 000 шв. франков в рамках Основной  
программы 11 (Центр по арбитражу и посредничеству).  Увеличение в рамках Мадридской 
системы компенсируется сокращением в рамках Гаагской системы, что в результате приводит 
к отсутствию изменений в ресурсах в рамках Основной программы 07 (Мадридская, Гаагская 
и Лиссабонская системы).  В дополнение к изменениям в программах, относящихся к 
глобальным системам охраны, формулы гибкости охватывают ассоциируемые сокращения на 
1 271 000 шв. франков во вспомогательной деятельности в отношении программ, 
перечисленных в части IV (Администрация).  Сокращение на 5 113 000 шв. франков в связи с 
дополнительными изменениями охватывает вышеупомянутую корректировку бюджета на 
строительство нового здания, включая сокращения на 2 514 000 и 12 423 000 шв. франков и 
увеличение на 9 824 000 шв. франков на реконструкцию бывшего здания ВМО в рамках 
Основной программы 18 (Служебные помещения). 
 
298. В Таблице 13 представлен пересмотренный бюджет на 2002 – 2003 гг. с разбивкой по 
статьям расходов.  Сокращение на 4 487 000 шв. франков в соответствии с формулой гибкости 
включает сокращение на 3 752 000 шв. франков в рамках расходов на персонал и на 735 000 
шв. франков в рамках эксплутационных расходов в связи с взаимосвязанными расходами на 
аренду помещений.  Сокращение на 5 113 000 шв. в рамках других изменений включает 
следующие изменения.  Во-первых, сокращение на 2 514 000 шв. франков, отражающее 
чистый результат сокращения и перераспределения ресурсов на строительство нового здания, 
утвержденных Ассамблеями государств-членов ВОИС в октябре 2002 г. и указанных в 
Таблице 12 документа А/37/2.  Сокращение и перераспределение ресурсов включают 
увеличение на 14 682 000 шв. франков в рамках контрактных услуг, сокращение на 50 738 000 
шв. франков в рамках эксплуатационных расходов и увеличение на 33 542 000 шв. франков на 
строительство.  Во-вторых, увеличение на 9 824 000 шв. франков указано в рамках 
эксплуатационных расходов на реконструкцию бывшего здания ВМО, а сокращение на 
12 424 000 шв. франков в рамках проекта строительства нового здания, как отмечалось выше.   



 
 

Таблица 12. 
Пересмотренный бюджет на 2002-2003 гг.:  Изменение бюджета с разбивкой по программам                            

(в тыс. шв. франков) 
   2002-2003 Budget Variation 2002-2003 
   Initial Flexibility Supplementary Total Revised 
  Program  Amount % Amount % Amount %  
   A B B/A C C/A D=B+C D/A E=A+D 

Part I: Policy, Direction and Management         
 01 Organs of the Member States            4,500                     -             -                     -             -                     -             -             4,500 

 02 Direction and Executive Management          11,033                     -             -                     -             -                     -             -          11,033 
 03 Legal Counsel            3,692                     -             -                     -             -                     -             -            3,692 
 04 Planning, Budgeting and Control            6,617                     -             -                     -             -                     -             -            6,617 
          Total, I          25,842                     -             -                     -             -                     -             -          25,842 
Part II: Intellectual Property Systems and Global Issues 
 05 Development of Industrial Property Law            9,349                     -             -                     -             -                     -             -            9,349 

 06 Patent Cooperation Treaty System        132,889            (1,206)        (0.9)                     -             -            (1,206)        (0.9)        131,683 
 07 Madrid, Hague and Lisbon Systems          33,245                     -             -                     -             -                     -             -          33,245 
 08 Development of Copyright and Related Rights            7,081                     -             -                     -             -                     -             -            7,081 
 09 Global Communications          15,322                     -             -                     -             -                     -             -          15,322 
 10 Global Intellectual Property Issues          11,552                     -             -                     -             -                     -             -          11,552 
 11 Arbitration and Mediation Center            9,211            (2,010)      (21.8)                     -             -            (2,010)      (21.8)            7,201 
          Total, II        218,649            (3,216)        (1.5)                     -             -            (3,216)        (1.5)        215,433 
Part III: Cooperation for Development 
 12 Cooperation with Developing Countries          59,233                     -             -                     -             -                     -             -          59,233 

 13 Cooperation with Certain Countries in Europe and Asia            5,163                     -             -                     -             -                     -             -            5,163 
 14 The WIPO Worldwide Academy          16,248                     -             -                     -             -                     -             -          16,248 
          Total, III          80,644                     -             -                     -             -                     -             -          80,644 
Part IV: Administration 
 15 Information Technology        148,656               (134)        (0.1)                     -             -               (134)        (0.1)        148,522 

 16 Human Resources Management          18,347               (134)        (0.7)                     -             -               (134)        (0.7)          18,213 
 17 Administrative Services          63,253               (134)        (0.2)                     -             -               (134)        (0.2)          63,119 
 18 Premises        117,936               (869)        (0.7)            (5,113)        (4.3)            (5,982)        (5.1)        111,954 
          Total, IV        348,192            (1,271)        (0.4)            (5,113)        (1.5)            (6,384)        (1.8)        341,808 
Unallocated            5,073                     -             -                     -             -                     -             -            5,073 

                    TOTAL         678,400            (4,487)        (0.7)            (5,113)        (0.8)            (9,600)        (1.4)         668,800 
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Таблица 13. 
Пересмотренный бюджет на 2002 – 2003 гг.:  

Изменение бюджета с разбивкой по статьям расходов 
(в тыс. шв. франков) 

 
  2002-2003 Budget Variation 2002-2003 
  Initial Flexibility Supplementary Total Revised 
   Amount % Amount % Amount %  
 Object of Expenditure A B B/A C C/A D=B+C D/A E=A+D 

 Staff Expenses    322,067  (3,752)  (1.2)              -          -     (3,752)    (1.2)    318,315 
 Travel & Fellowships      41,200            -       -              -          -              -         -      41,200 
 Contractual Services    121,126            -       -   14,682   12.1   14,682    12.1    135,808 
 Operating Expenses    158,412     (735)  (0.5)  (40,914)  (25.8)   (41,649)  (26.3)    116,763 
 Equipment & Supplies      30,522            -       -              -          -              -         -      30,522 
 Construction                -            -       -   21,119          -   21,119         -      21,119 
 Unallocated        5,073            -       -              -          -              -         -        5,073 

 TOTAL    678,400   (4,487)  (0.7)    (5,113)    (0.8)     (9,600)    (1.4)    668,800  
 
 
299. В Таблице 14 представлен пересмотренный бюджет на 2002-2003 гг. с указанием 
основных программ и категорий постов.  Сокращение в соответствии с формулой гибкости 
охватывает 28 постов общей категории, при этом общее число постов сокращено с 1 032 до 
1 004.  Распределение сокращения постов по программам следует формуле гибкости 
применительно к распределению бюджетных ассигнований между программой, 
охватывающей глобальные системы охраны, и программами, реализующими ассоциируемую 
деятельность по административной поддержке. 
 
300. В Таблице 14 представлен пересмотренный бюджет на 2002-2003 гг. с разбивкой по 
союзам и программам.  Представление обновляет Таблицу 8 (Подробный бюджет на 2002-2003 
гг.:  Бюджетные ассигнования с разбивкой по Союзам и программам) одобренного бюджета на 
2002-2003 гг. (стр. 22 документа WO/PBC/4/2).  Это осуществляется путем интеграции 
сокращения на 9 600 000 шв. франков по Союзам, как показано выше, в Таблице 10.   



 
 

Таблица 14 
Пересмотренный бюджет на 2002-2003 гг.:  Изменения в постах с разбивкой по категориям и программам 

   End 2003 Initial Post End 2003 Revised 
       Variation     
  Program D P G Total G D P G Total 

Part I: Policy, Direction and Management         
 02 Direction and Executive Management       3      10        7           20                -       3      10        7          20 

 03 Legal Counsel       1        5        2             8                -       1        5        2            8 
 04 Planning, Budgeting and Control       5        6        5           16                -       5        6        5          16 
       Total, I       9      21      14           44                -       9      21      14          44 
Part II: Intellectual Property Systems and Global Issues  

 05 Development of Industrial Property Law       4        6        6           16                -       4        6        6          16 
 06 Patent Cooperation Treaty System       4      71    297         372             (9)       4      71    288        363 
 07 Madrid, Hague and Lisbon Systems       1      19      69           89                -       1      19      69          89 
 08 Development of Copyright and Related Rights       1        5        2             8                -       1        5        2            8 
 09 Global Communications       1      12      15           28                -       1      12      15          28 
 10 Global Intellectual Property Issues       3      11        4           18                -       3      11        4          18 
 11 Arbitration and Mediation Center        -        2      28           30           (15)        -        2      13          15 
       Total, II     14    126    421         561           (24)     14    126    397        537 
Part III: Cooperation for Development  

 12 Cooperation with Developing Countries     13      40      34           87                -     13      40      34          87 
 13 Cooperation with Certain Countries in Europe and Asia        -        4        2             6                -        -        4        2            6 
 14 The WIPO Worldwide Academy       1        9        9           19                -       1        9        9          19 
       Total, III     14      53      45         112                -     14      53      45         112 
Part IV: Administration  

 15 Information Technology       2      62      31           95             (1)       2      62      30          94 
 16 Human Resources Management       2      16      27           45             (1)       2      16      26          44 
 17 Administrative Services       4      42    103         149             (1)       4      42    102        148 
 18 Premises       1        5      20           26             (1)       1        5      19          25 

       Total, IV       9    125    181         315             (4)       9    125    177        311 

   TOTAL       46     325     661       1,032           (28)      46     325     633      1,004 
D- level posts include posts for DG, DDG's, ADG's and Directors.  
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2.  Пересмотренный бюджет на 2002-2003 гг.  в соответствии со структурой 
программ на двухлетний период 2004-2005 гг. 
 
301. Новая структура программ на двухлетний период 2004-2005 гг.  приводится во 
введении к предлагаемой программе и бюджету.  Изменения в структуре программы 
создают основу для пересмотра и введения новых приоритетов и видов деятельности в 
контексте предлагаемого бюджета.  В Таблице 16 перечислена новая структура на 2004-
2005 гг., которая включает 13 основных программ по сравнению с 18 в пересмотренном 
бюджете на 2002-2003 гг.  Ресурсы и ассоциируемые виды деятельности в соответствии с 
пересмотренным бюджетом на 2002-2003 гг.  перегруппированы в соответствии со 
структурой программы, используемой для предстоящего двухлетнего периода.  В 
результате это позволяет сравнивать программу и бюджет на 2004-2005 гг. с программой 
и бюджетом на 2002-2003 гг.   Перераспределение ресурсов и деятельности в 
пересмотренном бюджете на 2002-2003 гг. в соответствии со структурой программы на 
2004-2005 гг.  не меняет программных приоритетов и видов деятельности, одобренных 
государствами-членами на двухлетний период 2002-2003 гг.  
 
302. Новая структура программы обеспечивает акцентирование путем консолидации.  
Это включает консолидацию деятельности по административной поддержке 
Генерального директора (новая Основная программа 02), которая ассоциируется с 
управлением ресурсами (новая Основная программа 12).  Кроме того, деятельность 
консолидируется в рамках трех отдельных программ, связанных с патентами (новая 
Основная программа 03), товарными знаками, промышленными образцами и 
географическими указаниями (новая Основная программа 04), а также с авторским 
правом и смежными правами (новая Основная программа 05) и сотрудничеством с 
развивающимися странами (новая Основная программа 08).  В заключение, 
перераспределение акцениорования достигается через посредство новой Основной 
программы  11, что позволяет осуществлять представление новой деятельности в 
контексте двухлетнего периода 2004-2005 гг. 
 
303. Основное перераспределение ресурсов и видов деятельности состоит в 
следующем.  Новая Основная программа 01 (Органы государств-членов) полностью 
включает предшествующую Основную программу 01 (Органы государств-членов).  
Новая Основная программа 02 (Управление и руководство) полностью включает 
предшествующие Основные программы 02 (Управление и руководство) и 04 
(Планирование, составление бюджета и контроль), а также часть предшествующих 
Основных программ 03 (Юридический советник), 09 (Глобальная информационная сеть) 
и 10 (Глобальные проблемы ИС).  Новая Основная программа 03 (Патенты и система 
Договора о патентной кооперации (РСТ)) полностью включает предшествующую 
Основную программу 06 (Система Договора о патентной кооперации), а также часть 
предшествующей Основной программы 05 (Развитие права промышленной 
собственности).  Новая Основная программа 04 (Товарные знаки, промышленные 
образцы и географические указания) полностью включает предшествующую Основную 
программу 07 (Мадридская, Гаагская и Лиссабонская системы), а также часть 
предшествующей Основной программы 05 (Развитие права промышленной 
собственности).  Новая Основная программа 05 (Авторское право и смежные права) 
включает предшествующую основную программу 08 (Развитие авторского права и 
смежных прав), а также часть предшествующей Основной программы 05 (Развитие права 
ИС).  Новая Основная программа 06 (Центр ВОИС по арбитражу и посредничеству) 
включает часть предшествующей Основной программы 11 (Услуги по арбитражу и 
посредничеству).  Новая Основная программа 07 (Отдельные проблемы 
интеллектуальной собственности) частично включает предшествующую Основную 
программу 10 (Глобальные проблемы интеллектуальной собственности) и 12 
(Сотрудничество с развивающими странами).  Новая Основная программа 08 
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(Сотрудничество с развивающимися странами) частично включает предшествующие 
Основные программы 12 (Сотрудничество с развивающимися странами), 14 (Всемирная 
Академия ВОИС) и 15 (Информационные технологии).  Новая программа 09 
(Сотрудничество с некоторыми странами Европы и Азии) полностью включает 
предшествующую Основную программу 13 (Сотрудничество с некоторыми странами 
Европы и Азии). Новая Основная программа 10 (Всемирная Академия ВОИС (ВАВ)) 
частично включает предшествующие Основные программы 12 (Сотрудничество с 
развивающимися странами) и 14 (Всемирная Академия ВОИС).  Новая Основная 
программа 11 (Интеллектуальная собственность для целей развития и благосостояния; 
создание культуры ИС) частично включает предшествующие Основные программы 09 
(Глобальная информационная сеть), 10 (Глобальные проблемы интеллектуальной 
собственности) и 12 (Сотрудничество с развивающимися странами). Новая Основная 
программа 12 (Управление ресурсами) полностью включает предшествующие Основные 
программы 16 (Управление людскими ресурсами), 17 (Административные службы) и 18 
(Служебные помещения), а также часть предшествующих Основных программ 12 
(Сотрудничество с развивающимися странами) и 14 (Всемирная Академия ВОИС). И 
наконец, новая Основная программа 13 (Информационные технологии) частично 
включает предшествующие Основные программы 03 (Юридический советник), 11 
(Услуги по арбитражу и посредничеству) и 15 (Информационные технологии). 
 
304. В дополнение к перераспределению бюджетных ассигнований в Таблице 17 
дается аналогичное сравнение, ограниченное категориями постов.  
 



 
 

Таблица 15. 
Пересмотренный бюджет на 2002 – 2003 гг.:  Бюджетные ассигнования с разбивкой по Союзам и программам              

(в тыс. шв. франков.) 
    Contri.-fin. Unions  PCT Union   Madrid Union  Hague Union   Others   Total  
    Amount   % of  Amount  % of Amount  % of  Amount  % of Amount  % of  Amount  % of 
 Program  A   total  B   total  C   total  D   total  E   total F=A+…E  total 

Part I: Policy, Direction and Management          
 01 Organs of the Member States              270      0.7     3,512      0.7      553       0.7         95      0.7        70      0.7      4,500     0.7 

 02 Direction and Executive Management              618      1.6     8,771      1.6   1,263       1.6       217      1.6      164      1.7    11,033     1.6 
 03 Legal Counsel              209      0.5     2,939      0.6      426       0.5         66      0.5        52      0.5      3,692     0.6 
 04 Planning, Budgeting and Control              386      1.0     5,211      1.0      789       1.0       136      1.0        95      1.0      6,617     1.0 
               Total, I           1,483      3.9   20,433      3.9   3,031       3.9       514      3.9      381      3.8    25,842     3.9 

Part II: Intellectual Property Systems and Global Issues  
 05 Development of Industrial Property Law           4,672    12.2     4,125      0.8      473       0.6         79      0.6            -          -      9,349     1.4 

 06 Patent Cooperation Treaty System                   -          - 131,683    24.9            -          -             -          -            -          -  131,683   19.7 
 07 Madrid, Hague and Lisbon Systems                   -          -              -          - 28,511     36.3    4,734    35.6            -          -    33,245      5.0
 08 Development of Copyright and Related Rights           7,081    18.4              -          -            -          -             -          -            -          -      7,081     1.1 
 09 Global Communications              927      2.4   12,588      2.4   1,555       2.0       236      1.8        16      0.2    15,322     2.3 
 10 Global Intellectual Property Issues           4,981    13.0     5,873      1.1      608       0.8         90       0.7            -          -    11,552     1.7 
 11 Arbitration and Mediation Center                   -          -     1,958      0.4            -          -             -          -   5,243    52.8      7,201     1.1 
               Total, II         17,661    45.9 156,227    29.6 31,147     39.6    5,139    38.6   5,259    52.9  215,433   32.2 
Part III: Cooperation for Development  
 12 Cooperation with Developing Countries           4,033     10.5   47,322      9.0   6,631       8.4       981      7.4      266      2.7    59,233     8.9 

 13 Cooperation with Certain Countries in Europe and 
Asia 

             343      0.9     4,166      0.8      571       0.7         83      0.6            -          -      5,163     0.8 

 14 The WIPO Worldwide Academy           1,115      2.9   13,014      2.5   1,783       2.3       272      2.0        64      0.6    16,248     2.4 
               Total, III           5,491    14.3   64,502    12.2   8,985     11.4    1,336    10.0      330      3.3    80,644   12.1 
Part IV: Administration  
 15 Information Technology           3,668      9.5 127,530    24.1  13,315     16.9    2,284    17.2   1,725    17.4  148,522   22.2 

 16 Human Resources Management           1,390      3.6   13,426      2.5   2,434       3.1       405      3.0      558      5.6    18,213     2.7 
 17 Administrative Services           4,711    12.3   47,674      9.0   8,315     10.6    1,373    10.3   1,046    10.5    63,119     9.4 
 18 Premises           3,751      9.8   94,688    17.9 10,795     13.7    2,163     16.2      557      5.6  111,954   16.7 
               Total, IV         13,520    35.2 283,318    53.6 34,859     44.3    6,225    46.8   3,886    39.1  341,808   51.1 
Unallocated              286      0.7     4,019      0.7      591       0.8       100      0.8        77      0.7      5,073     0.7 

  TOTAL         38,441  100.0 528,499  100.0 78,613   100.0  13,314  100.0   9,933  100.0  668,800  100.0 
 
 

W
O

/PB
C

/7/2 
стр. 178 



 
 

Таблица 16 
Пересмотренный бюджет на 2002-2003 гг.:  Привязка ресурсов к структуре программ на 2004-2005 гг.          

(в тыс. шв. франков) 
Program Structure 2002-2003  Amount  Program Structure 2004-2005  Amount  

01 Organs of the Member States             4,500 01 Constituent Organs of the Member States             4,500 
02 Direction and Executive Management            11,033 02 Direction and Executive Management          29,384 
03 Legal Counsel (see also 13)             3,390   
04 Planning, Budgeting and Control              6,617   
09 Global Communications (see also 11)             5,079   
10 Global IP Issues (see also 07, 11)             3,265   
05 Development of IP Law (see also 04, 05)             2,906 03 Patents and the Patent Cooperation Treaty (PCT) System         134,589 
06 Patent Cooperation Treaty System          131,683   
05 Development of IP Law (see also 03, 05)               6,011 04 Trademarks, Industrial Designs and Geographical Indications          39,256 
07 Madrid, Hague and Lisbon Systems          33,245   
05 Development of IP Law (see also 03, 04)                432 05 Copyright and Related Rights              7,513 
08 Development of Copyright and Related Rights               7,081   
11 Arbitration & Mediation Services (see also 13)             6,685 06 WIPO Arbitration and Mediation Center             6,685 
10 Global IP Issues (see also 02, 11)              5,615 07 Selected Issues of Intellectual Property             6,265 
12 Coop. with Dev. Countries (see also 08, 10, 11, 12)                650   
12 Coop. with Dev. Countries (see also 07, 10, 11, 12)          52,354 08 Cooperation with Developing Countries          53,900 
14 The WIPO Worldwide Academy (see also 10, 12)                382   
15 Information Technology (see also 13)               1,164   
13 Coop. with Certain Countries in Europe and Asia              5,163 09 Cooperation with Certain Countries in Europe and Asia              5,163 
12 Coop. with Dev. Countries (see also 07, 08, 11, 12)                268 10 The WIPO Worldwide Academy (WWA)           14,688 
14 The WIPO Worldwide Academy (see also 08, 12)           14,420   
09 Global Communications (see also 02)           10,243 11 Intellectual Property for Development and Prosperity;  Creation of IP 

Culture 
          18,344 

10 Global IP Issues (see also 02, 07)             2,672   
12 Coop. with Dev. Countries (see also 07, 08, 10, 12)             5,429   
12 Coop. with Dev. Countries (see also 07, 08, 10, 11)                532 12 Resources Management         195,264 
14 The WIPO Worldwide Academy (see also 08, 10)              1,446   
16 Human Resources Management             18,213  
17 Administrative Services            63,119  
18 Premises            111,954  
03 Legal Counsel (see also 02)                302 13 Information Technology          148,176 
11 Arbitration & Mediation Services (see also 06)                  516  
15 Information Technology (see also 08)         147,358  

 Unallocated             5,073 Unallocated             5,073 

 TOTAL  668,800 TOTAL  668,800 
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Таблица 17 
Пересмотренный бюджет на 2002-2003 гг.:  Привязка постов к структуре программ на 2004-2005 гг.                         

 
 

Program Structure 2002-2003 D P G Total  Program Structure 2004-2005 D P G Total 
02 Direction and Executive Management      3    10      7       20 02 Direction and Executive Management    10    30    15       55 
03 Legal Counsel (see also 13)      1      4      2         7   
04 Planning, Budgeting and Control      5      6      5        16   
09 Global Communications (see also 11)      --      6      1         7   
10 Global IP Issues (see also 07, 11)      1      4      --         5   
05 Development of IP Law (see also 04, 05)      --      2      2         4 03 Patents and the Patent Cooperation Treaty (PCT) System      4    73  290     367 
06 Patent Cooperation Treaty System      4    71  288     363   
05 Development of IP Law (see also 03, 05)      4      3      4       11 04 Trademarks, Industrial Designs and Geographical Indications      5    22    73     100 
07 Madrid, Hague and Lisbon Systems      1    19    69       89   
05 Development of IP Law (see also 03, 04)      --      1      --         1 05 Copyright and Related Rights      1      6      2         9 
08 Development of Copyright and Related Rights      1      5      2         8   
11 Arbitration and Mediation Services (see also 13)      --      2    11       13 06 WIPO Arbitration and Mediation Center      --      2    11       13 
10 Global IP Issues (see also 02, 11)      1      5      3         9 07 Selected Issues of Intellectual Property      1      6      3       10 
12 Coop. with Dev. Countries (see also 08, 10, 11, 12)      --      1      --         1   
12 Coop. with Dev. Countries (see also 07, 10, 11, 12)    11    34    27       72 08 Cooperation with Developing Countries    12    35    29       76 
14 The WIPO Worldwide Academy (see also 10, 12)      --      --      2         2   
15 Information Technology (see also 13)      1      1      1         3   
13 Cooperation with Certain Countries in Europe and Asia      --      4      2         6 09 Cooperation with Certain Countries in Europe & Asia      --      4      2         6 
12 Coop. with Dev. Countries (see also 07, 08, 11, 12)      --      --      1         1 10 The WIPO Worldwide Academy (WWA)      1      8      7       16 
14 The WIPO Worldwide Academy (see also 08, 12)      1      8      6       15   
09 Global Communications (see also 02, 12)      1      6    14       21 11 Intellectual Property for Development and Prosperity;  

Creation of IP Culture 
     3    13    22       38 

10 Global IP Issues (see also 02, 07)      1      2      2         5   
12 Coop. with Dev. Countries (see also 07, 08, 10, 12)      1      5      6        12   

12 Coop. with Dev. Countries (see also 07, 08, 10, 11)      1      --      --         1 12 Resources Management      8    64  148     220 
14 The WIPO Worldwide Academy (see also 08, 10)      --      1      1         2   
16 Human Resources Management       2    16    26       44   
17 Administrative Services      4    42  102     148   
18 Premises       1      5    19       25   
03 Legal Counsel (see also 02)      --      1      --         1 13 Information Technology      1    62    31       94 
11 Arbitration & Mediation Services (see also 06)      --      --      2         2   
15 Information Technology (see also 08)      1    61    29       91   
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